МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДИНСКОЙ РАЙОН

  «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 10 ИМЕНИ БРАТЬЕВ

ИГНАТОВЫХ»

П Р И К А З

«01» сентября 2023 года                                 № 201

станица Васюринская

Об активизации работы спортивного клуба

В целях организации и проведения спортивно-массовой работы в

образовательном учреждении во внеурочное время, развития массовой физической

культуры и спорта, активизации физкультурно-спортивной работы в школе,

приобщения учащихся к систематическим занятиям физической культурой и спортом,

пропаганды здорового образа жизни

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. С 1 сентября 2023 года активизировать работу школьного спортивного клуба

«Рекорд»

2. Назначить руководителем школьного спортивного клуба  учителя физкультуры

Лесина А.А.

3. Утвердить Положение о школьном спортивном клубе «Рекорд»

(приложение №1).

4. Утвердить календарный план физкультурно-спортивных мероприятий

(приложение №2).

5. Расписание работы спортивных секций (приложение №3)

6. План спортивно-массовых, физкультурно-спортивных мероприятий и социально-

значимых мероприятий (приложение №3)

7. Заместителю директора по воспитательной работе Бересневой Н.И. обеспечить

контроль за деятельностью школьного спортивного клуба.

Директор школы                                                      С.М. Ефременко

                                                                              Приложение №1 к приказу от 01.09.23г. №201

ПОЛОЖЕНИЕ

о школьном спортивном клубе

МАОУ СОШ №10 имени братьев Игнатовых МО Динской район

1.    Общие положения
            Школьный спортивный клуб – самодеятельная организация учителей и учащихся способствующая развитию

физической культуры, спорта и туризма в школе.

            Школьный спортивный клуб создается с целью организации и проведения спортивно-массовой работы в

образовательном учреждении во внеурочное время.

            Общее руководство клубом осуществляется Советом клуба. Состав совета клуба утверждается приказом директора

образовательного учреждения.

            Школьный спортивный клуб имеет название. Свой флаг, эмблему и спортивную форму.

2.    Задачи спортивного клуба.
            Задачами спортивного клуба являются:

- активизация работы и участие всех учеников (даже освобожденных от занятий) спортивной жизни школы

 – укрепление здоровья и физического совершенствования учащихся общеобразовательных школ на основе

систематически организованных  (2 -3 раза в неделю) обязательных внеклассных спортвно-оздоровительных занятий всех

детей, не охваченных сетью детско-юношеских спортивных школ:

- закрепление и совершенствование умений и навыков учащихся полученных на уроках физической культуры,

формирование жизненно необходимых физических качеств:

 - воспитание у школьников общественной активности и трудолюбия, самодеятельности и организаторских способностей:

- привлечение к спортивно- массовой работе в школе известных спортсменов, ветеранов спорта, родителей учеников.

3. Функции клуба

            Функциями школьного спортивного клуба является:

- обеспечение систематического проведения (2-3 раза в неделю) внеклассных занятий с учащимися

- организация постоянно действующих спортивных секций и групп общей физической подготовки для учащихся:

- проведение внутриклассных и внутришкольных соревнований, товарищеских спортивных встреч с другими школами:

- организация участия в соревнованиях, проводимых органами управления образования:

- проведение физкультурных праздников, показательных выступлений ведущих спортсменов школы, района, края:

- проведение широкой пропаганды физической культуры и спорта в школе:

- расширение и укрепление материально-спортивной базы школы (оборудование школьных спортивных сооружений и

уход за ними, ремонт и изготовление простейшего спортивного инвентаря).

- формирование сборных команд образовательного учреждения для участия в соревнованиях более высокого ранга

(городские, районные и краевые соревнования).

4. Организация работы спортивного клуба школы.

            Общее руководство деятельностью спортивного клуба школы осуществляет директор образовательного

учреждения.

            Непосредственное организационное и методическое руководство осуществляют учителя физической культуры.

Руководство работы в классах осуществляют физкультурные организаторы, избираемые на один год, в командах

капитаны команд, избираемые на сезон.

            Спортивный клуб ежегодно на своем собрании избирает совет из 5-9 человек (председатель, его заместитель,

секретарь, представитель коллегии судей и члены совета), который непосредственно руководит его работой. Между

членами совета распределяются обязанности по руководству комиссиями: спортивно-массовой работы, пропаганде

физической культуры и спорта, подготовке общественных инструкторов и судей, хозяйственной, шефской и другой.

            Совет клуба отчитывается один раз в году перед конференцией представителей классов о проделанной работе.

5. Права спортивного клуба

Совет имеет право:

- принимать учеников в состав клуба и исключить из него:

- участвовать в распределении денежных средств выделенных для развития физкультуры и спорта в школе:

- представлять списки активистов, физкультурников и спортсменов для поощрения и награждения дирекцией  школы и

вышестоящими физкультурными организациями:

- заносить в Книгу почета образовательного учреждения фамилии лучших активистов, физкультурников и спортсменов:

- утверждать обязательства по подготовке спортсменов-разрядников:

- выбирать делегатов на районную и городскую конференцию.

6. Обязанности членов спортивного клуба
Члены спортивного клуба школы обязаны:

- успешно сочетать учебу в школе с регулярными занятиями физической культурой и спортом:

- сдавать нормативы по физической культуре на «отлично»:

- посещать секцию или кружок по избранному виду спорта:

- принимить активное участие в спортивных и физкультурно-оздоровительно-оздоровительных мероприятиях школы:

- соблюдать рекомендации школьного врача по вопросам самоконтроля и соблюдения правил личной гигиены:

- способствовать укреплению материально-спортивной базы школы.

7. Учет и отчетность.
В спортивном клубе школы ведется следующая документация:

- журнал учета работы спортивного клуба школы и календарь спортивно-массовых мероприятий на учебный год:

- дневник работы спортивного класса:

- журнал учета занятий в спортивных секциях, кружках и группах ОФП:

- приказы на спортсменов – разрядников (подтвержденные соответствующими протоколами):

- книга рекордов учащихся школы.

8. Планирование работы клуба.

Внеклассная физкультурно-спортивная работа в школе планируется на учебный год. В план включаются следующие

разделы:

- подготовка физкультурного актива;

- Физкультурно-оздоровительная и спортивно-массовая работа;

- роль педагогического коллектива и родителей в организации работы по физическому воспитанию учащихся;

- Медицинский контроль;

- хозяйственная работа.

План утвержден директор школы и доводит до сведения всех учителей.

Приложение № 2 к приказу от 01.09.23г. №201

Календарный план спортивно-массовых мероприятий

на 2023 - 2024 учебный год

№ п/п Мероприятия Классы Дата проведения Ответственный

1.

Соревнования по мини-футболу.

5-6

сентябрь

Ильенко А.В.

Шкиря И.С.

Лесин А.А.

2. Соревнования по мини-футболу. 7-8 сентябрь Лесин А.А.

3.

Соревнования по мини-футболу.

9-11

сентябрь

Лесин А.А.

Ильенко А.В.

Шкиря И.С.

4.
Соревнования по спортивному

туризму.
5-6 октябрь

Соловьев Г.А.

Русс П.М.

5.
Соревнования по спортивному

туризму.
7-8 октябрь

Соловьев Г.А.

Русс П.М.

6.
Соревнования по спортивному

туризму.
9-11 октябрь

Соловьев Г.А.

Русс П.М.

7. Спортивное ориентирование. 6 октябрь
Соловьев Г.А.

Русс П.М.

8. Президентские состязания. 6-9 октябрь Марухно С.А

9.

Соревнование по гандболу.

5-6

октябрь

Ильенко А.В.

Шкиря И.С.

Лесин А.А.

10. Соревнование по гандболу. 7-8 октябрь Лесин А.А.

11.

Соревнование по гандболу.

9-11

октябрь

Ильенко А.В.

Шкиря И.С.

Лесин А.А.

12.
Общешкольный легкоатлетический

кросс.

4-11

октябрь

Ильенко А.В.

Шкиря И.С.

Лесин А.А.

13.

Соревнование по волейболу.

5-6

ноябрь

Ильенко А.В.

Шкиря И.С.

Лесин А.А.

14. Соревнование по волейболу. 7-8 ноябрь
Лесин А.А.

Марухно С.А

15. Соревнование по волейболу 9-11 ноябрь Ильенко А.В.

 (юноши, девушки)   Шкиря И.С.

Лесин А.А.

Марухно С.А

16.

Президентские игры.

5-11

декабрь

Ильенко А.В.

Шкиря И.С.

Лесин А.А.

17.

Соревнование по баскетболу.

5-6

декабрь

Ильенко А.В.

Шкиря И.С.

Лесин А.А.

18. Соревнование по баскетболу. 7-8 декабрь Марухно С.А

19.

Соревнование по баскетболу

(юноши, девушки).

9-11

декабрь

Лесин А.А.

Ильенко А.В.

Шкиря И.С.

Марухно С.А

20. Веселые старты 1 январь
Марухно Л.А.

Шкиря И. С.

21. Веселые старты 2 январь
Марухно Л.А.

Шкиря И.С.

22. Веселые старты 3 январь
Душевская Г.И.

Марухно С.А

23. Веселые старты 4 январь Душевская Г.И.

24.

Эстафета «А ну – ка мальчики!»

1-4

февраль

Душевская Г.И.

Марухно С.А.

Шкиря И.С.

25. Быстрые, ловкие, смелые 9-11 февраль Лесин А.А.

26.

Эстафета «А ну - ка девочки!»

1-4

март

Душевская Г.И.

Марухно Л.А.

Шкиря И.С.

27.
Эстафета «Быстрые, ловкие,

смелые»
9-11 март Ильенко А.В.

28.
Соревнование по спортивному

ориентированию.
8-9 март Соловьев Г.А.

29.

Соревнования по стритболу.

5-6

май

Ильенко А.В.

Лесин А.А.

Шкиря И.С.

30. Соревнования по стритболу. 9-11 май
Марухно С.А.

Лесин А.А.

31. Соревнования по стритболу. 7-8 май
Лесин А.А.

Марухно С.А

32.

Соревнования по мини-футболу.

5-6

май

Ильенко А.В.

Лесин А.А.

Шкиря И.С.

33. Соревнования по мини-футболу. 7-8 май Лесин А.А.

34. Соревнования по мини-футболу. 9-11 май Лесин А.А.

Приложение № 3 к приказу от 01.09.23г. №201

Расписание работы секций спортивного клуба «Рекорд»

МБОУ СОШ №10 имени братьев Игнатовых

на 2023 – 2024 учебный год

День недели      Время Вид спорта    Класс

Ответственный

Понедельник 18.20 - 19.00
Волейбол

(девушки)
10 Лесин А.А.

Понедельник 17.30 - 18.10 ОФП  4а Душевская Г.И.

Понедельник 18.10- 18.50 ОФП 4б Душевская Г.И

Понедельник 12.15.-13.00 Самбо 3а Марухно С.А.

Понедельник 9.20 - 10.00 Баскетбол 7 Ильенко А.В.

Вторник 13.00 - 13.40 ОФП 2в Душевская Г.И

Вторник 13.40 - 14.20 ОФП 2г Душевская Г.И.

Вторник 14.45-15.25 ОФП 3в Душевская Г.И.

Вторник 15.25-16.05 ОФП                                            3г Душевская Г.И.

Вторник 20.55-21.35 Баскетбол 11 Ильенко А.В.

Вторник 12.15-13.00. Самбо 3б Марухно С.А.

Среда 12.15-13.00. Баскетбол 5 Ильенко А.В.

Среда 18.20 - 19.00 Самбо 9 Лесин А.А.

Среда 17.40 - 18.20
Баскетбол

(мальчики)
5 Лесин А.А.

Четверг 12.15.-13.00. Баскетбол 6 Ильенко А.В.

Четверг 20.55 - 21.35 Баскетбол 6 Ильенко А.В.

Пятница 12.15-13.00. ОФП 4в Марухно С.А.

Суббота 9.15-10.00. Футбол 4в Марухно С.А.

Суббота 10.15-11.00 Футбол 4г Марухно С.А.

Пятница 18.20 - 19.00 Волейбол 8 ЛесинА.А.

Суббота 14.00 - 15.30 Волейбол 7 Лесин А.А.

Суббота 15.30 - 18.00 Волейбол 7 Лесин А.А.

 Суббота 18.00 - 18.40 Волейбол 10 Лесин А.А.

Суббота 11.00 - 11.40 ОФП 4а Душевская Г.И.

Суббота 11.40 - 12.20 ОФП 4б Душевская Г.И.

Суббота 10.30 - 11.10 Баскетбол 6 Ильенко А.В.

Воскресенье 8.30 - 10.00 Баскетбол 6б, 6в Ильенко А.В.

Воскресенье 10.10 – 11.30 Баскетбол 6г, 6д Ильенко А.В.

Воскресенье 11.40 – 13.10  Баскетбол 6а, 6б Ильенко А.В.

Воскресенье 13.20 – 14.00  Баскетбол 6-7 Ильенко А.В.

Приложение №4 к приказу от 01.09.23г. №201

План

спортивно-массовых, физкультурно-спортивных мероприятий и социально-

значимых мероприятий на 2023-2024 учебный год

№ Мероприятия Срок Ответственные Отметка о

выполнении

1 Спартакиада учащихся

сентябрь Руководитель МО
учителей физической
культуры Лесин А.А.,
руководитель спортклуба
Ильенко А.В., зам.
директора по ВР
Береснева Н.И.

2 Спортивные соревнования
школьников
«Президентские состязания»

октябрь-
ноябрь

Руководитель МО
учителей физической
культуры Лесин А.А.,
руководитель спортклуба
Ильенко А.В., зам.
директора по ВР
Береснева Н.И.

3 Всекубанская спартакиада
школьных спортивных лиг Школьньгй этап — сентябрь-ноябрь 2023 г.

сентябрь-
ноябрь

Руководитель МО
учителей физической
культуры Лесин А.А.,
руководитель спортклуба
Ильенко А.В., зам.
директора по ВР Береснева
Н.И.

4 Работа спортивных секций сентябрь

- август

Руководитель МО учителей

физической культуры Лесин

А.А., руководитель

спортклуба Ильенко А.В.,

зам. директора по ВР

Береснева Н.И.

5 Неделя самбо 1 раз в
четверть

Руководитель МО учителей

физической культуры Лесин

А.А., руководитель

спортклуба Ильенко А.В.,

зам. директора по ВР

Береснева Н.И.

6 Дни здоровья 1 раз в
четверть

Руководитель МО учителей

физической культуры Лесин

А.А., руководитель

спортклуба Ильенко А.В.,

зам. директора по ВР

Береснева Н.И.

7 Спортивные праздники,

приуроченные к основным

календарным событиям:

День образования

Краснодарского края, День

защитника Отечества, День

семьи, День борьбы с
наркоманией.

сентябрь,

февраль,

май,

июнь.

Руководитель МО учителей

физической культуры Лесин

А.А., руководитель

спортклуба Ильенко А.В.,

зам. директора по ВР

Береснева Н.И.

8 Турнир по баскетболу
«Локобаскет-школьная лига»
среди команд юношей и
девушек 7-9 классов

октябрь-
ноябрь

Руководитель МО учителей

физической культуры Лесин

А.А., руководитель

спортклуба Ильенко А.В.,

зам. директора по ВР

Береснева Н.И.

9 Осенний кросс. Сентябрь Руководитель МО учителей

физической культуры Лесин

А.А., руководитель

спортклуба Ильенко А.В.,

зам. директора по ВР

Береснева Н.И.

10 Безопасное колесо.

Соревнования для

велосипедистов

сентябрь Руководитель МО учителей

физической культуры Лесин

А.А., руководитель

спортклуба Ильенко А.В.,

зам. директора по ВР

Береснева Н.И.

11 Весенний кросс апрель Руководитель МО учителей

физической культуры Лесин

А.А., руководитель

спортклуба Ильенко А.В.,

зам. директора по ВР

Береснева Н.И.

12 Спартакиада
посвященная Дню Победы
в Великой Отечественной
Войне

апрель-
май

Руководитель МО учителей

физической культуры Лесин

А.А., руководитель

спортклуба Ильенко А.В.,

зам. директора по ВР

Береснева Н.И.

13 Турнир «Школьная лига
самбо»

13-16 сентября Руководитель МО учителей

физической культуры Лесин

А.А., руководитель

спортклуба Ильенко А.В.,

зам. директора по ВР

Береснева Н.И.

14 Организация спортивно-

массовой работы в ЛДП и

ЛТО

июнь Руководитель МО учителей

физической культуры Лесин

А.А., руководитель

спортклуба Ильенко А.В.,

зам. директора по ВР

Береснева Н.И.

15 Товарищеские встречи по

командным видам спорта.

в течение года Руководитель МО учителей

физической культуры Лесин

А.А., руководитель

спортклуба Ильенко А.В.,

зам. директора по ВР

Береснева Н.И.

16 Веселые старты для

учащихся 1-5 классов

Каникулярны

й  период

Руководитель МО учителей

физической культуры Лесин

А.А., руководитель

спортклуба Ильенко А.В.,

зам. директора по ВР

Береснева Н.И.

17 Соревнования по военно-

прикладным видам спорта
«А, ну-ка, парни!»

февраль Руководитель МО учителей

физической культуры Лесин

А.А., руководитель

спортклуба Ильенко А.В.,

зам. директора по ВР

Береснева Н.И.

18 Веселые соревнования
«Вперед, мальчишки!»

февраль Руководитель МО учителей

физической культуры Лесин

А.А., руководитель

спортклуба Ильенко А.В.,

зам. директора по ВР

Береснева Н.И.

19 Фестиваль «Веселые

старты»

октябрь-
ноябрь

Руководитель МО учителей

физической культуры Лесин

А.А., руководитель

спортклуба Ильенко А.В.,

зам. директора по ВР

Береснева Н.И.

20 Эстафеты 1 раз в
четверть

Руководитель МО учителей

физической культуры Лесин

А.А., руководитель

спортклуба Ильенко А.В.,

зам. директора по ВР

Береснева Н.И.

 Методическая работа

1 Разработка и согласование

программ.

сентябрь Руководитель МО учителей

физической культуры Лесин

А.А., руководитель

спортклуба Ильенко А.В.,

зам. директора по ВР

Береснева Н.И.

2 Участие в конкурсах и

соревнованиях

В течение года Руководитель МО учителей

физической культуры Лесин

А.А., руководитель

спортклуба Ильенко А.В.,

зам. директора по ВР

Береснева Н.И.

3 Контроль за ведением

документации и качеством
спортивных мероприятий

В течение
года

Руководитель МО учителей

физической культуры Лесин

А.А., руководитель

спортклуба Ильенко А.В.,

зам. директора по ВР

Береснева Н.И.

4 Участие в движении ГТО В течение
года

Руководитель МО учителей

физической культуры Лесин

А.А., руководитель

спортклуба Ильенко А.В.,

зам. директора по ВР

Береснева Н.И.

5 Размещение

информационных

материалов на школьном

сайте.

В течениие
года

Руководитель МО учителей

физической культуры Лесин

А.А., руководитель

спортклуба Ильенко А.В.,

зам. директора по ВР

Береснева Н.И.